

Tableau 23-1

## Fabrication de produits minéraux non métalliques — Bilan et état des résultats

	2005	2006	2007	2008	2009
	millions de dollars				
<b>Bilan</b>					
<b>Actifs</b>	<b>15 826</b>	<b>17 017</b>	<b>19 269</b>	<b>19 904</b>	<b>23 880</b>
Encaisse et dépôts	850	843	1 039	955	1 106
Comptes débiteurs et revenu couru	2 845	3 142	3 371	3 358	2 649
Stocks	1 833	1 960	2 026	2 059	1 787
Placements	1 531	1 701	2 767	3 550	8 223
Placements et comptes auprès des affiliées	1 361	1 581	1 790	2 246	6 743
Placements de portefeuille	171	119	977	1 304	1 479
Prêts	36	41	47	59	75
Hypothèques	19	18	20	32	45
Non hypothèques	17	23	27	27	30
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Immobilisations, nettes	6 207	6 746	7 296	7 307	7 210
Autres actifs	2 524	2 585	2 723	2 616	2 831
<b>Passifs</b>	<b>9 063</b>	<b>9 342</b>	<b>9 235</b>	<b>10 183</b>	<b>11 817</b>
Comptes créditeurs et exigibilités courues	2 297	2 616	2 539	2 541	2 183
Emprunts et comptes auprès des affiliées	3 154	3 371	2 854	3 870	5 675
Emprunts	1 931	1 972	2 108	2 233	2 296
Prêts et autres emprunts	1 668	1 676	1 547	1 339	1 358
Acceptations bancaires et papier	16	42	114	30	0
Obligations	3	29	182	295	253
Hypothèques	244	225	265	569	684
Impôts futurs	662	510	534	109	691
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Autres passifs	1 019	873	1 201	1 431	971
<b>Avoir</b>	<b>6 762</b>	<b>7 676</b>	<b>10 034</b>	<b>9 721</b>	<b>12 064</b>
Capital-actions	2 253	2 904	2 764	4 322	4 915
Surplus d'apport et autres	524	619	1 775	362	518
Bénéfices non répartis	3 985	4 153	5 495	5 038	6 631
<b>État des résultats</b>					
<b>Revenu d'exploitation</b>	<b>17 007</b>	<b>17 490</b>	<b>18 847</b>	<b>18 848</b>	<b>15 768</b>
Ventes de biens et de services	16 977	17 436	18 751	18 708	15 619
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération	..	..	..	..	..
Autres revenus d'exploitation	30	54	96	140	149
<b>Dépenses d'exploitation</b>	<b>15 616</b>	<b>15 599</b>	<b>16 650</b>	<b>16 741</b>	<b>14 325</b>
Achats de biens, d'équipement et de services	11 519	11 718	12 109	12 163	10 172
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	3 198	3 061	3 718	3 762	3 327
Impôts indirects	71	60	67	50	37
Dépréciation, épuisement et amortissement	647	682	720	718	735
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	..	1	..	..	..
Autres dépenses d'exploitation	182	77	37	48	54
<b>Bénéfice/perte d'exploitation</b>	<b>1 391</b>	<b>1 891</b>	<b>2 197</b>	<b>2 107</b>	<b>1 443</b>
Revenus d'intérêts et dividendes	50	41	57	113	99
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	193	224	209	264	309
Gains/pertes	24	57	-11	-266	76
<b>Bénéfice avant impôt sur le revenu</b>	<b>1 271</b>	<b>1 765</b>	<b>2 034</b>	<b>1 690</b>	<b>1 310</b>
Impôt sur le revenu	428	507	585	523	271
Part des gains des affiliées	8	24	23	8	14
<b>Bénéfice avant gains extraordinaires</b>	<b>851</b>	<b>1 282</b>	<b>1 472</b>	<b>1 175</b>	<b>1 052</b>
Gains extraordinaires	-6	0	0	6	0
<b>Bénéfice net</b>	<b>845</b>	<b>1 282</b>	<b>1 472</b>	<b>1 180</b>	<b>1 052</b>